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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče o dítě hospitalizované

s doprovodem. Teoretická část je zaměřena na vymezení psychomotorického vývoje dítěte

v jednotlivých obdobích života, průběh hospitalizace a reakce dítěte na hospitalizaci. Dále

je zmíněna problematika komunikace s nemocným dítětem a jeho rodiči, současné trendy

péče o dítě v nemocnici a související legislativa. Cílem práce bylo zjistit nejčastější pro-

blémy související s hospitalizací nemocného dítěte. Praktická část se zabývá analýzou zjiš-

těných dat, získaných prostřednictvím kvantitativního průzkumu, technikou dotazníkového

šetření.

Klíčová slova: dítě, hospitalizace, rodiče, komunikace, péče o dítě, práva dítěte

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of nursing care of a hospitalized child accompanied by

a healthy person. The theoretical part focuses on the definition of psychomotor develop-

ment of child in individual periods of life, on the course of hospitalization and child`s re-

sponse on it. It is also mentioned issue of communication with the sick child and his par-

ents, current trends of child care in the hospital and related legislation. The aim

of the study was to determine problems associated with hospitalization of sick children.

The practical part deals with analysis of collected data, which were obtained through quan-

titative survey by questionnaires.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Problematika ošetřovatelské péče o dítě hospitalizované

s doprovodem jsem zvolila na základě vlastních zkušeností s ošetřováním dětí hospitalizo-

vaných v nemocnici. Po roce 1990, kdy jsem nastoupila jako dětská sestra na lůžkové dět-

ské oddělení v nemocnici, procházela péče o nemocné dítě, stejně jako mnohé další oblasti

života, vývojem plným změn. Jednou z nich byla společná hospitalizace nemocného dítěte

s matkou či jiným doprovodem. Změn se dočkala také oblast práv pacientů a práv hospita-

lizovaných dětí. Zdravotnický personál se těmto změnám postupně přizpůsoboval. Dnes,

po více než dvou desetiletích od začátku těchto změn, které bývají označovány jako huma-

nizace zdravotnictví, bychom očekávali, že dítě a matka (ev. dítě a rodiče) budou zdravot-

nickými profesionály vnímáni jako kompaktní celek, ze kterého nelze dítě bez následků

vytrhnout. Nabízí se otázka, zda jsou si zdravotníci pečující o děti této skutečnosti vědomi

a také se podle toho ve své praxi řídí, jestli sestry při péči o hospitalizované děti uplatňují

bio-psycho-socio-spirituální model péče a jejich péče je v souladu s právy pacientů a Char-

tou práv hospitalizovaných dětí. Chápe každý z členů multidisciplinárního týmu pečujícího

o nemocné dítě plně význam a důležitost společné hospitalizace dítěte s doprovodem a je si

vědom všech výhod, ale také úskalí, která tato situace přináší? Předkládaná bakalářská prá-

ce se snaží nalézt odpovědi na tyto otázky.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit případné rozdíly ve vnímání role a významu

zdravého doprovodu hospitalizovaného dítěte očima sester poskytujících ošetřovatelskou

péči nemocným dětem a očima rodičů nemocných dětí. Dále bylo zjišťováno, zda a v čem

spatřují sestry přínos doprovodu hospitalizovaného dítěte a jak vnímají svou roli rodiče

doprovázející hospitalizované dítě. Také jsme se zabývali otázkou, zda je při poskytování

ošetřovatelské péče věnována pozornost problematice vlivu nemoci na rodinu nemocného

dítěte a v neposlední řadě, jak hodnotí dodržování Charty práv hospitalizovaných dětí sest-

ry a jak rodiče doprovázející hospitalizované děti.

Výsledky výzkumu mohou sloužit managementu dětských oddělení, popřípadě zdravotnic-

kých zařízení, jako informace napomáhající k identifikaci problémových oblastí souvisejí-

cích s poskytováním zdravotnických služeb dětem. Uvědomění si existence rozdílných

očekávání sester a rodičů a jejich pojmenování je základním předpokladem pro další zkva-

litňování spolupráce zainteresovaných stran a tím zvyšování kvality ošetřovatelské péče
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o hospitalizované dětské pacienty. Právě nemocné děti by měly být těmi, kteří budou profi-

tovat ze společného úsilí ošetřovatelského personálu a rodičů nemocných dětí o trvalé zvy-

šování kvality poskytované ošetřovatelské péče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HOSPITALIZACE DÍTĚTE V NEMOCNICI

Hospitalizace je pro dítě významným zásahem do jeho dosavadního života přinášející řadu

změn. Přestože jsou nemocné děti dnes přijímány k hospitalizaci společně s doprovodem,

kterým je obvykle některý z rodičů, pobyt v neznámém nemocničním prostředí je pro dítě

stresující. Ocitá se v neznámém prostředí, dochází k narušení běžného denního rytmu

a zvyklostí, omezení běžných aktivit, kontaktů se sourozenci a širší rodinou. Také pro rodi-

če je nemoc dítěte silně stresovou situací. (Zacharová a Římovská, 2014, s. 55)

Úkolem zdravotníků je pomoci dítěti co nejlépe zvládnout tuto nelehkou životní situaci,

snažit se odstranit strach a úzkost dítěte, pomoci dítěti, ale také jeho rodičům, porozumět

nově vzniklé situaci.

1.1 Historie a současnost péče o hospitalizované děti

Přijímání dětí k hospitalizaci společně s doprovodem je pozitivním trendem, který se

ve větší míře uskutečňuje od 9o. let minulého století. V dřívějších letech bylo samozřej-

mostí přijímat nemocné děti bez doprovodu rodičů, průměrná délka hospitalizace byla větší

než je tomu dnes, což mělo své negativní důsledky (budou popsány v další kapitole).

V 50. letech minulého století začali psychologové a lékaři upozorňovat, že pobyt

v nemocnici způsobuje dětem psychickou a emocionální újmu. Také rodiče hospitalizova-

ných dětí byli znepokojeni negativními emocionálními reakcemi svých dětí. Jistým mezní-

kem ve vnímání problematiky hospitalizace dětských pacientů se stal film „Dvouletá jde

do nemocnice“ Jamese Robertsona. Následně v Evropě začala vznikat dobrovolná sdruže-

ní, která si kladla za cíl zlepšení podmínek pro hospitalizované děti. Jejich členové spolu-

pracovali s lékaři, sestrami a dalšími odbornými pracovníky. (www.each-for-sick-

children.org)

V souvislosti s přijetím nové legislativy a především přijetím Charty práv hospitalizova-

ných dětí na konci 20. století, došlo k postupnému přebudovávání a úpravě dětských oddě-

lení nemocnic v České republice tak, aby mohly být nemocné děti přijímány společně

s doprovodem, kterým jsou ve většině případů rodiče. Nejčastěji bývá spolu s dítětem hos-

pitalizována matka, ale v poslední době přibývá případů, kdy je doprovázející osobou otec

dítěte. Jako doprovod hospitalizovaného dítěte může být přijata také babička nebo jiná

blízká osoba.
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Na většině oddělení nemocnic v České republice, která poskytují péči dětem, je respekto-

vána Charta práv hospitalizovaných dětí (podrobněji v kapitole 4.).

Některá dětská oddělení mají statut Baby friendly hospital, což v překladu znamená ne-

mocnice přátelská dětem. Iniciativa Baby friendly hospital iniciative (BFHI) vznikla

na základě prohlášení Světové zdravotnické organizace z roku 1989 s názvem Ochrana,

prosazování a podpora kojení. Hlavním záměrem prohlášení je upozornit na důležitou roli

zdravotníků v podpoře kojení. Nemocnice, které dlouhodobě dodržují hlavní zásady

pro úspěšné a dlouhodobé kojení, nesou označení Baby friendly hospital. (www.kojeni.cz)

Hospitalizace dětí společně s rodiči je jedním z hlavních cílů Nadačního fondu Klíček. Na-

dační fond Klíček byl založen v Praze v roce 1991, v roce 2008 se stal členem Evropské

asociace na podporu dětí v nemocnici (EACH). Podílel se na překladu Charty práv hospita-

lizovaných dětí, která byla schválena na I. evropské konferenci o hospitalizovaných dětech

v roce 1988. (www.klicek.org)

Ve většině českých nemocnic převažuje tzv. péče koncentrovaná na rodinu – „family-

centred care“. Family-centred care je „filosofie péče, která usnadňuje spolupráci mezi ro-

dinou a odborníky, udržuje rovnováhu mezi potřebami rodiny a radami odborníků, jedná

s rodiči jako s rovnocennými partnery v ošetřovatelském týmu a v celém procesu léčebné


[…]


Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

1. Jak vnímáte možnost hospitalizace zdravého doprovodu společně s nemocným

dítětem?

a) Není nezbytně nutná

b) Je přínosná pro nemocné dítě

c) Je nezbytná pro nemocné dítě

d) Je přínosná pro ošetřující personál

e) Je komplikující pro ošetřující personál

2. Nabízíte aktivně rodičům možnost hospitalizace společně s nemocným dítě-

tem?

a) Ano

b) Ne

c) V závislosti na konkrétní situaci

3. Podporujete rodiče, kteří váhají, ke společné hospitalizaci s dítětem?

a) Ano

b) Ne
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4. Může nastat situace, že není možné z kapacitních důvodů přijat zdravý dopro-

vod k nemocnému dítěti?

a) Ano

b) Ne

c) Velmi výjimečně

5. V čem spatřujete úlohu rodiče – zdravého doprovodu při společné hospitaliza-

ci s dítětem?

(možnost více odpovědí)

a) Je dítěti psychickou oporou

b) Kontroluje, zda je o dítě dobře pečováno

c) Podílí se na ošetřování dítěte

d) Učí se ošetřovat své dítě v době nemoci

e) Je bezprostředně informován o změnách zdravotního stavu dítěte a o léčebném

plánu

f) Jiné … doplňte

6. Jaká je podle Vašeho názoru věková hranice, kdy dítě potřebuje nezbytně pří-

tomnost rodiče při hospitalizaci v nemocnici?

a) 0 – 1

b) 0 – 3

c) 0 – 6

d) 0 – 10

e) Jiná … uveďte

f) Hranice je individuální – záleží na psychickém a fyzickém stavu dítěte
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7. Domníváte se, že společná hospitalizace s dítětem komplikuje rodičům jejich

osobní situaci?

a) Ne

b) Ano

8. V případě, že jste na předchozí otázku odpověděl/a ano, jak s touto skutečností

pracujete?

a) Nijak – je to osobní věc každého z rodičů

b) Snažíme se o individuální přístup ke konkrétnímu rodiči, aby se pokud možno

minimalizovalo množství komplikací

c) Jinak … uveďte jak

9. Jak širokého okruhu lidí se dle Vašeho názoru dotýká nemoc dítěte?

a) Dítěte a jeho rodičů

b) Dítěte, jeho rodičů a sourozenců

c) Dítěte, jeho rodičů, sourozenců a prarodičů

d) Celé rozšířené rodiny

10. Dokážete rodičům poskytnout emocionální podporu při vyrovnávání se

s nemocí dítěte?

a) Ne

b) Částečně

c) Ano

d) Nevím
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11. Jakým způsobem seznamujete hospitalizované rodiče s domácím a provozním

řádem oddělení?

a) Vždy při přijetí na oddělení ústně

b) Vždy při přijetí na oddělení poskytnu dokumenty v tištěné podobě

c) Dokumenty poskytnu rodičům na vyžádání

d) Neseznamuji

12. Znáte znění Charty práv hospitalizovaných dětí?

a) Ano

b) Ne

13. Domníváte se, že je na Vašem pracovišti dodržována Charta práv hospitalizo-

vaných dětí?

a) Ano

b) Většinou ano

c) Částečně – pouze některé body

d) Ne

14. Jak hodnotíte spolupráci s rodiči? (možnost více odpovědí)

a) Rodiče jsou velkou pomocí v péči o hospitalizované děti

b) Spolupráce s rodiči je časově náročná

c) Spolupráce je individuální případ od případu

d) Rodiče jsou překážkou při poskytování ošetřovatelské péče

e) Přítomnost rodičů vnímám jako nutné zlo

f) Jiné … doplňte
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PŘÍLOHA PIII CHARTA PRÁV HOSPITALIZOVANÝCH DĚTÍ

1. Děti mají být do nemocnice přijímány jen tehdy, pokud péče, kterou vyžadují, nemůže

být stejně dobře poskytnuta v domácím ošetřování nebo při ambulantním docházení.

2. Děti v nemocnici mají právo na neustálý kontakt se svými rodiči a sourozenci. Tam, kde

je to možné, by se mělo rodičům dostat pomoci a povzbuzení k tomu, aby s dítětem

v nemocnici zůstali. Aby se na péči o své dítě mohli podílet, měli by rodiče být plně infor-

mováni o chodu oddělení a povzbuzováni k aktivní účasti na něm.

3. Děti a/nebo jejich rodiče mají právo na informace v takové podobě, jaká odpovídá je-

jich věku a chápání. Mají mít zároveň možnost otevřeně hovořit o svých potřebách

s personálem.

4. Děti a/nebo jejich rodiče mají mít právo poučeně se podílet na veškerém rozhodování

ohledně zdravotní péče, která je jim poskytována. Každé dítě má být chráněno před všemi

zákroky, které pro jeho léčbu nejsou nezbytné, a před zbytečnými úkony, podniknutými

pro zmírnění jeho fyzického nebo emocionálního rozrušení.

5. S dětmi se má zacházet s taktem a pochopením a neustále musí být respektováno jejich

soukromí.

6. Dětem se má dostávat péče náležitě školeným personálem, který si je plně vědom fyzic-

kých i emocionálních potřeb dětí každé věkové skupiny.

7. Děti mají mít možnost nosit své vlastní oblečení a mít s sebou v nemocnici své věci.

8. O děti má být pečováno společně s jinými dětmi téže věkové skupiny.

9. Děti mají být v prostředí, které je zařízeno a vybaveno tak, aby odpovídalo jejich vývo-

jovým potřebám a požadavkům a aby zároveň vyhovovalo bezpečnostním pravidlům

a zásadám péče o děti.

10. Děti mají mít plnou příležitost ke hře, odpočinku a vzdělání, přizpůsobené jejich věku

a zdravotnímu stavu.

Schválila Centrální etická komise Ministerstva zdravotnictví ČR v roce 1993

(Česko, 1993)