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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma této bakalářské práce je vhodně zvoleno, avšak vzhledem k obdobně zpracované závěrečné
práci, na kterou odkazuje i sama autorka v této práci, nepovažuji práci za významně originální.
V teoretické části práce dominuje náhled na problematiku z psychologického hlediska. Zajištění

biologických potřeb hospitalizovaného dítěte je zmiňováno pouze v kontextu. Z názvu práce by se
dalo očekávat větší zaměření na problémy v ošetřovatelské péči. Zajímavé je zmínění problémů,
které nejsou dále v textu rozvedeny či vysvětleny, a to např. právní zodpovědnost za újmu
způsobenou dítěti během hospitalizace s doprovodem (viz s. 17)
Praktická část: Za závažné považuji nesrovnalosti v odkazech na položky (autorka uvádí otázek)
v dotazníku pro rodiče, a to: odkazy v oddíle 6.1 Zpracování dat - cca v osmi případech, je uvedena
jiná položka, než s kterou bylo pracováno, dokonce je odkazováno opakovaně na položku č. 15,
která v dotazníku ani neexistuje. Nedokonalá formulace položek (otázek) v dotazníku na věkovou
hranici dítěte pro hospitalizaci s doprovodem a na znalost Charty práv dítěte. Nejednotný typ
grafů. V diskuzi jsou výsledky porovnány pouze s jedním zdrojem.
Literatura není citována dle normy, problém zejména v odkazech v textu na internetové zdroje.
V seznamu použité literatury a internetových zdrojů jsou uvedeny zdroje, se kterými ale v textu
není pracováno – cca deset, naopak cca tři zdroje, na které je odkaz v textu nelze dohledat
v seznamu použitých zdrojů. Stěžejně je teoretická část postavena zdrojích z roku 2001 a 2005.
V kapitole psychosociální potřeby dětí jednotlivých věkových kategorií – zejm. v podkapitolách
kojenecké, batolecí, předškolní období a školní věk není příliš jasné, zda je citován jeden autor
za několik odstavců textu nebo se jedná o závěry autorky. Dělení slov na konci řádků.

Otázky k obhajobě:

1. V práci se objevila otázka: „Kdo nese právní zodpovědnost za úraz dítěte vzniklý během
hospitalizace, kdy dítě bylo pod dohledem rodiče?“ Zjistila jste k tomuto problému
více?

2. Čím si vysvětlujete, že 5 respondentů – sester neví co je obsahem Charty práv
hospitalizovaného dítěte, ale to, že je dodržována, je víceméně jasné všem
respondentům - sestrám. A obdobně u respondentů - rodičů - 72 jich - dle Vašich
závěrů - neví co je obsahem dokumentu, nicméně se jich 51 přiklání k souhlasné
odpovědi, tedy že je dodržována.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ C

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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